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Ølsted Kro 
(”Det søde Hul”) 

v/ Ølsted Bro mellem Horsens og Vejle 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

før 1900 

Postkort ca. 1905 
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Jeg vil forsøge, at beskrive Ølsted Kro’s historie frem til 1980, hvor den gamle fredede krobygning brændte.  

Der blev opført en ny moderne kro og motelbygning, og der blev gjort forskellige tiltag, for at føre kroen 

videre, men det lykkedes ikke! - I 1996 gik kroen på tvangsauktion, og blev ombygget til lejeboliger! 

I avisens beskrivelse af branden, angives den fredede kro-bygning til at være 400 år gammel, og det er jo ikke 

usandsynligt, at der har været en anden bygning før den tid. Kroen er beliggende i nærhed af broen over 

Ølsted Å, hvor der indtil 1596 blot var et vadested, hvor de rejsende måtte gøre holdt for at ’vade’ over åen. 

I H.Therkelsens beskrivelse nedenfor, omtales kroen allerede før broen blev bygget i 1596 – altså i 1500-

tallet, så måske vi skal helt tilbage til middelalderen år 13-1400, da der på dette tidspunkt var placeret et 

voldsted Kærsholm (Dueholm) tæt derved! 

Ejerforholdene har jeg ikke kunnet dokumentere længere tilbage end til omkring 1800! 

 

Tidslinje (dokumenterede). 

Tidligere fæstegård til Bygholm (Stjernholm) 

xxxx   Jens Rasmussen Mølsted  

          Er fæster i 1806 (fremgår af tinglysningen, samt Bygholms jordbøger) 

          Er formentlig frikøbt fra Bygholm i starten af 1800-tallet! 

 

1837 Thomas Madsen 

         - får skøde 23. januar 1837, men får bevilling den 3.3.1836, så han har sikkert overtaget krodriften 1836  

   

1837 Jørgen Mørch 

        - køber af Thomas Madsen samme dato som Thomas får skøde fra Jens R. Mølsted – 

           men får først bevilling 6. april 1837 

 

1845 Niels Rasmussen Uhrup, overtager 1. november 1845 for 500 rigs daler. 

         Niels R. Uhrup bor i følge folketællingen på kroen i 1840, så måske har han været forpagter siden 1837,  

hvor Jens R. Mølsted har solgt.                   

1876 Hylleborg Uhrup (enke efter Niels død 1871 – 68 år)) 

1876 Henrich Wilhelm Kajsen 

1881 Hans Peter Jensen, køber til 23.600 kr. 

1889 Andreas Johansen, købt på tvangsauktion til 17.900 kr. 

1898 Sidsel Marie f. Mortensen (skifteretsattest, enke efter Andreas, død 47 år gl.) 

1898 Thomas Nielsen (vielsesattest) 

1898 Niels Skibsted Lyse, køber for 21.000 kr. 

1906 Jørgen Jensen, køber for 24.250 kr. 

1907 Christian Foldberg, køber for 30.000 kr. 

1912 Mouritz Rasmussen, køber for 32.000 kr. 

1935 Viktor Wildenhoff, forpagter af sin far 

1944 Marie Rasmussen (Mouritz’s enke) 
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1969 Viktor sælger kroen til Anita og John Windfeldt 

         – gården overtages af sønnen Erik Wildenhoff  

 

         De følgende er med forbehold, idet det har været vanskeligt at dokumentere ejerforholdene,  

         da der i flere tilfælde har været ansat en leder, til at drive kroen – bl.a. Flemming Windfeldt! 

 

1979 Kirsten og Hans Frimodt Sørensen 

 

1983 Frank Ushus 

 

1985 John Sørensen 

 

1989 Tony Sørensen 

 

1990 AnneMarie Hessellund Beanland 

1996  MAP Bolig Aps 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tændstiketikette 
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Harald Therkelsen har i en artikel, der omhandler vadestedet ved Ølsted Å, som var meget vanskeligt at 

passere, især i forårs- og efterårsmånederne. Allerede før broen kom, beskrev arkiverne en firlænget gård lidt 

længere sydpå, hvor der var beværtning og udskænkning i stuehuset. Da kong Christian den IV  havde store 

problemer med at kommer over det besværlige vadested, når han var på rejse til Skanderborg Slot, udstedte 

han en forordning, at der skulle bygges en træbro med stensætning i begge ender. 

Broen blev taget i brug i 1596. 

Ca. 200 år senere, lod den unge kong Christian den 7, opføre en ny bro – (den nuværende)! 

Historien fortæller, at Christian den 7 i denne periode boede på kroen. En dag han kom ind i køkkenet, var 

krokonen i færd med at lave mjød. Kongen blev så begejstret over den velsmagende drik, at han gav kroen 

kongelig bevilling, og siden tilnavnet ”Det søde hul”. Om Ølsted Kro er den ældste privilegerede kro, kan man 

ikke sige med sikkerhed, men den er afgjort en af de ældste i Jylland. 

Oplevelserne på kroen skulle have inspireret til et sagnvers. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

En Kongelig karet med Danmarks drot 

på rejse mod syd fra Skanderborg Slot 

Det var Frederik den Syvende* – med grevinde Danner 

og et standsmæssigt følge af grevindens galaner 

Det gungred’ af hovslag på den gamle bro, 

da karéten svinged’ op mod Ølsted Kro, 

hvor Kongen på rejse kunne lide at bo, 

Hej kromand, hvad kan i kvæld du byde, 

din mad og dit øl vi med glæde vil nyde. 

Kromutter hersed’ og på pigerne skændte, 

et kongeligt besøg så sjældent hændte. 

Liberiklædte lakajer med pudrede parykker, 

det var ikke så mærkeligt, at pigerne fik  nykker. 

De vinked’ til pigerne, blinked’ og lo, 

der blev fest og halløj på den gamle kro. 

Og bredbuget krofatter stod bag sin disk, 

blev øltønden tom, blev der hentet en frisk. 

Medens festen larmed’, forsvandt der to, 

de mødtes nede på den gamle bro, 

det var kongens lakaj, ja det må I tro, 

og en lyshåret jomfru, i sølvspændte sko. 

Det var kromandens datter fra Ølsted Kro, 

de så på hinanden, hvad var der dog hændt, 

et ord og et smil, og en flamme var tændt. 

Ja, kærligheden kan blomstre og gro 

en sommeraften på den gamle bro. 

Min elsked’ – han hvisked’ – vor lykke blev kort, 

vi mødes i kvæld, og ved gry må jeg bort, 

men fast vil jeg holde mit ord og min tro, 

som de store sten under Ølsted Bro. 

Var hans skønne ord og løfter mon sande, 

eller flygtige og rindende, som åens vande. 

Jeg kommer tilbage, det står i troen’, 

så holder vi bryllup, oppe på kroen. 

Om løftet han gav og tilbage kom, 

det nævner historien intet om. 

 

        *Frederik den syvende, var konge fra 1848 til 1863 
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Tingblad 

Matrikel 27 

Matrikel 13B efter 11.7.1949 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Matr. Nr. 27 

 

Jens Rasmussen Mølsted  

 

Thomas Madsen -1836 

Jørgen Mørch - 1837 

Niels Rasmussen Uhrup -  1845 

 

 

i Bygholms jordebøger ca. 1820 - ses Jens (Rasmussen) Mølsted, 

knyttet sammen men Niels Rasmussen Uhrup, så der har været et 

eller andet ’samarbejde’ i mellem dem, i den årerække. 
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Tingblad 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Niels Rasmussen Uhrup  -1845 

 

 

 

Hylleborg Uhrup (enke) - 1876 

Heinrich Wilhelm Kajsen - 1876 

 

Hans Peter Jensen - 1881 

 

Andreas Johansen - 1889 

Sidsel Marie (skifteretsatt.) - 1898 

Thomas Nielsen (vielsesatt.) - 1898 
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Tingblad 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Niels Skibsted Lyse – 1898 

 

Jørgen Jensen – 1905 

 

 

Christian Foldberg – 1907 

 

Mouritz Rasmussen 1912 

 

Marie Rasmussen – 1944 

(enke)  
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Jørgen Mørch 

1837 6. april fik han bevilliget en 

mandatum (mandat) på, at han i det 

ham tilhører Ølstedbrohus i Ølsted 

Sogn, Vejle amt, holde det værtshus, 

som han ved bevilling af  3.3.1836 

blev stedets forrige ejer Thomas 

Madsen tilladt.  

Årlig afgift 5 rigs daler sølv. 

 

 

Niels (Rasmussen) Uhrup  

Gæstgiver i Ølstedbro Kro 1859 
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Fra karetmager Søren Pedersen og Hustrus guldbryllup på Ølsted Kro 6. maj 1912, 

således afholdt 2 måneder før Mouritz Rasmussen overtager kroen. 

 

 

 

 

    Anmeldelse (anbefaling) fra Horsens Vejviser 1917 
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Efterfølgende er en beskrivelse efter Mouritz Rasmussen-familien (Wildenhoff) overtager kroen. 

Den 30. juni 1912, sælger C. Foldberg Ølsted Kro til gæstgiver Mouritz Rasmussen for 32.000 kr.! 

Mourits er første slægtning i den velkendte Wildenhoff-familie, som har drevet Ølsted Kro frem til 1969. 

 

 

 

 

 

 

 

Mouritz var født i 1857 og dør i 1941 - 84 år gammel. Han var gift med Marie Rasmussen (f. Nielsen). 

Mouritz havde i mange år, drevet en hestevognmands-forretning i Horsens, og da bilerne begyndte at gøre 

deres indtog i begyndelsen af 1900-tallet, gik det ud over Mouritz’ forretning, og i en alder af 55 år, besluttede 

han sig for at købe Ølsted Kro, og i stedet slå over på gæstgiveri. 

Mouritz og Marie fik to sønner i Horsens, Kaj i 1901 og Victor i 1903, de fik mellemnavnet Wildenhoff, da en 

god ven og nabo, havde spurgt om de ikke ville give deres børn dette mellemnavn, da han var sidste slægtning 

med dette specielle navn, og derfor ikke havde mulighed for at føre navnet videre.  

I 1964 fjernede familien ’Rasmussen’, således efternavnet udelukkende var ’Wildenhoff. 

Victor bliver den søn, der kommer til at drive gården og kroen videre. Victor bliver gift med Karla Mary 

Andersen i april 1935 og overtager samme år kroen og gården i forpagtning. 

Victor og Mary får 5 børn – Erik i 1939, Knud i 1940, Vita i 1942, Maria i 1943 og Elsa i 1944. 

I 1935, da Victor overtager forpagtningen af gården og kroen, flytter Mouritz og Marie overe i aftægtshuset, 

som er opført i 1930 på et hjørne af gårdens jord på Ølstedbrovej 5  - Marie dør i 1961 og huset afhændes til 

Axel Petersen og datteren Marie Petersen.  

Victors ældste søn Erik, havde fået en landbrugsuddannelse på Malling Landbrugsskole, og var i 1961 rejst til 

Canada, for at opleve landbruget derovre.. I 1963 kom Erik tilbage til Ølsted Kro, for med tiden at overtage 

gården. I Canada havde Erik mødt en dansk pige Birgit, som fulgte efter til Danmark året efter. De blev gift i 

1966, og flyttede ind i et ny opført hus på Dueholmvej 7 (bag det hus, som deres bedsteforældre havde boet i 

på Ølstedbrovej). 

I 1969 blev kroen og gården adskilt, og Victor og Mary solgte kroen, og flyttede ind i huset på Dueholmvej. 

Forinden var opført et nyt hus til Erik og Birgit på Ølstedbrovej 3 (mellem gården og Mouritz og Maries 

aftægtsbolig), og således umiddelbar nærhed til gården. Erik drev gården frem til 1981, hvor den blev solgt til 

Gunnar og Svend Nielsen. - I 1940 overtog Victor ”Knolden” (Dueholm) og de tilhørende engområder på 

tvangsauktion. - I 1951 blev den solgt fra Kroen igen. 

I 1966 da hovedvejen blev rettet ud, ’skar’ den lige igennem engområdet mellem Kroen og ”Knolden”. 

I øvrigt fortæller Erik Wildenhoff, at kroen har en meget gammel historie, bl.a. skulle den have været 

nedbrændt 2 – 3 gange. Den kongelige privilegering - som indebar at man altid havde en seng og et måltid  

mad klar til rejsende – har uden tvivl medført en lang række fornemme besøg. 

Studedrivernes tid nævnes også som en storhedstid for kroen. Fra midten af 1700-tallet til midten af 1800-

tallet havde bønderne en vigtig indtægtskilde ved at drive stude til Tyskland og afsætte det der. 

Når studedriverne kom forbi kroen, gjorde de ofte ophold her, da man kunne leje den frodige mose, samt 

staldplads til hestene, og kunne få sig et hvil på kroen.  

Da jernbanen kom til, overtog den jo efterhånden det hårde arbejde. 
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Historien slutter her....– efter Victor og Mary solgte kroen, var storhedstiden forbi. Nye ejere, omlægning af 

hovedvejen og tiden generelt, levnede ikke plads til kroen, som vi kendte den – ej heller efter branden i 

februar 1980, lykkedes det at skabe noget der kunne overleve. 
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Citat om Ølsted Kro, fra Anders Borchersen i Oens – ’Beskrivelse af Ølsted’ i 1965. 

 

Ølsted Kro – ”det søde hul” – hvor nu Viktor Rasmussen residerer, havde et par forældre der satte kulør på 

Ølsted Sogn. Fru Rasmussen var døv men et særligt dygtigt og elskeligt menneske og hendes mand var i min 

tid en af sognets herligste originaler. Han havde et pragtfuldt overskæg, og i sin tid en fin vognmands-

forretning i Horsens som medførte at han kørte de fornemme gæster som Grev Frijs (ejer af Kærskov)   

– i jagtsæsonen især - inviterede til Boller. Sikkert også kongelige personer. Begivenheder herfra og tillige 

overdådige forhold med mad og spiritus i køkken og folkestue, gav anledning til levende beskrivelser ved al 

komsammen i kroen.  At få ham til at give sin omgang, satte egnens gårdmænd al deres veltalen ind på, og det 

er meget der er diskuteret i de lave hyggelige krostuer, da snaps og øl var en billig vare, og folk udelukkende 

kørte med hest og vogn.  

Engang var Mourits Rasmussen faldet af vognen på vej hjem fra marked i Horsens, og hest og vogn kom 

tilbage uden kusk. Han blev liggende, og sagde - ”Jeg tænkte nok i kom og hentet mig” 
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Familien Wildenhoff  til middag i krostuen.  

Fra venstre Elsa, Erik, Knud, Victor, Mary og Vita - (Maria har sikkert været fotograf) 
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Maria Wildenhoff - Marie Petersen (nabokone) – Mary Wildenhoff – Elsa Wildenhoff 

(på kroens terrasse ud mod den smukke have) 

 

Alle 3 Wildenhoff-piger var en aktiv del af Ølsted Kro. 

Ikke så sært, når man hører, at de var med til at trække gæster til. 
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Fantastiske luftfotos fra 1952. 

Den øverste set mod nord. Bemærk den snoede hovedvej, - 

inden omlægningen gennem mosen, bag om kroen i 1966. 

 

Den nederste set mod syd, med gamle biler og tætplantede 

vejtræer langs hele vejen! 
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Herlig foto fra 1949, med bil og en person foran kroen, og på den anden side af 

vejen ligger gården med køer, og sikkert masser af fluer. 

 

Den smukt anlagte have ned mod mosen/engen. (nu mod den ’nye’ landevej)! 
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Fra Wildenhoff’’s fotoalbum 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sognerådsstuen.  

Ølsted Sogneråd holdt deres møder på kroen. 

Senere blev det flyttet til forsamlingshuset (Sognegården)  

 

’Slyngel-stuen’ (som vi husker den)! 
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 Spisestuen  -      

        ikke så sært at Ølsted Kro var kendt for sine hyggelige og flotte lokaler  

        – bemærk de runde lofter! 
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     Vejle Amts Folkeblad – den 4. januar 1990 

      

 

 

 

 

 

 

                                                                                                  

 

Henning Christensen                                                                                                               
Bottrup, den 1. oktober 2019        

       
                                                                                                                                                                                                                               
Tak til Erik Wildenhoff, Canada – for info og billedmateriale. 

 


